令和５年７月７日

保護者各位

                     宮 崎 県 立 都 城 泉 ヶ 丘 高 等 学 校

宮崎県立都城泉ヶ丘高等学校附属中学校

                校   長     篠 田  俊 彦

本校における大雨等における対応について

小暑の候 保護者の皆様におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動に対しまして、御理解と御協力をいただきありがとうご

ざいます。

大雨等の対応については、地元自治体から、危険度の高まりに応じて、住民がとるべき

行動を示した｢５段階の警戒レベル｣が発令されます。大雨等の緊急時には、御家庭におき

まして、地元自治体からの｢警戒レベル｣に注意をはらい、御確認をいただくようにお願い

いたします。

なお、標記における本校の対応については、この｢警戒レベル｣に基づいて、下記の通り

としますので、御理解と御協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 自分の住んでいる地域や都城市に、避難指示｢警戒レベル４｣以上が出ている場合

○学校から指示があるまで自宅待機とします。

２ 自分の住んでいる地域や都城市に、避難指示｢警戒レベル３｣が出ている場合

○授業等実施を原則とします。また、登校の際は、安全確保に十分注意してください。

３ 上述１及び２の対応については、本校ホ－ムペ－ジ掲載及び高校はClassi、中学校は防

災メ－ルで連絡いたしますが、早朝等の緊急時には、各自、地元自治体から発表される

｢警戒レベル｣を確認して、対応するようにしてください。

４ 電車通学生においては、大雨によって、電車の運行の遅れや電車の運行停止が考えら

れます。ＪＲの運行状況等について確認してください。

５ 自らの命を守ることを最優先に、自ら判断し、安全を第一に行動することを心がけて

ください。

６ 今回の「本校における大雨等における対応について」何か不明な点がございました

ら、本校（０９８６－２３－０２２３）まで御連絡ください。

参考

｢警戒レベル｣とは、水害、土砂災害等ついて、市町村が出す｢住民が取るべき行動｣を示し

たものです。

｢警戒レベル｣は５段階に整理されています。

① ｢警戒レベル｣５ 緊急安全確保

○ 住民が取るべき行動｢命の危険直ちに安全確保｣

② ｢警戒レベル｣４ 避難指示

○ 住民が取るべき行動｢危険な場所から全員避難｣

③ ｢警戒レベル｣３ 高齢者等避難

○ 住民が取るべき行動｢危険な場所から高齢者等は避難｣